VALORE AGGIUNTO 98.933 92.941 5.992

Costi del personale (62.326) (57.795) (4.531)

MARGINE OPERATIVO LORDO 36.607 35.146 1.461

Ammortamenti e accantonamenti (20.384) (18.506) (1.878)

RISULTATO OPERATIVO 16.223 16.640 (417)

Risultato gestione finanziaria (1.188) 4 (1.192)

Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto 3.621 5.995 (2.374)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 18.656 22.639 (3.983)

Imposte sul reddito (4.081) (3.843) (238)

UTILE DA OPERAZIONI IN CONTINUITA' 14.575 18.796 (4.221)

UTILE DA OPERAZIONI DISCONTINUE - - -

UTILE COMPLESSIVO DEL PERIODO 14.575 18.796 (4.221)

Per una migliore comprensione delle variazioni del periodo, inclusive degli effetti del

consolidamento della società ATV a partire dal mese di febbraio 2018, si riporta di seguito il

prospetto del conto economico consolidato integrato al fine di ottenere un perimetro di

consolidamento comparabile con i valori dell’esercizio precedente, ovvero consolidando ATV a

partire dall’ inizio del 2018.

Gruppo FNM

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2019 pagina 5

Importi in migliaia di euro giugno 2019 giugno 2018
gennaio 2018

ATV

giugno 2018

pro-forma ATV
Differenza

Ricavi delle vendite e prestazioni 133.975 126.387 5.400 131.787 2.188

Altri ricavi e proventi 14.203 15.551 185 15.736 (1.533)

TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI 148.178 141.938 5.585 147.523 655

Costi esterni operativi (49.245) (48.997) (1.727) (50.724) 1.479

VALORE AGGIUNTO 98.933 92.941 3.858 96.799 2.134

Costi del personale (62.326) (57.795) (3.342) (61.137) (1.189)

MARGINE OPERATIVO LORDO 36.607 35.146 516 35.662 945

Ammortamenti e accantonamenti (20.384) (18.506) (885) (19.391) (993)

RISULTATO OPERATIVO 16.223 16.640 (369) 16.271 (48)

Risultato gestione finanziaria (1.188) 4 (12) (8) (1.180)

Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto 3.621 5.995 111 6.106 (2.485)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 18.656 22.639 (270) 22.369 (3.713)

Imposte sul reddito (4.081) (3.843) 159 (3.684) (397)

UTILE DA OPERAZIONI IN CONTINUITA' 14.575 18.796 (111) 18.685 (4.110)

UTILE DA OPERAZIONI DISCONTINUE - - - - -

UTILE COMPLESSIVO DEL PERIODO 14.575 18.796 (111) 18.685 (4.110)

Tutti i commenti relativi al Conto Economico di seguito riportati, si riferiscono al Conto Economico

pro-forma che considera l’intero periodo anche per ATV, di seguito sinteticamente riportato:

Importi in migliaia di euro giugno 2019
giugno 2018

pro-forma ATV
Differenza

Ricavi delle vendite e prestazioni 133.975 131.787 2.188

Altri ricavi e proventi 14.203 15.736 (1.533)

TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI 148.178 147.523 655

Costi esterni operativi (49.245) (50.724) 1.479

VALORE AGGIUNTO 98.933 96.799 2.134

Costi del personale (62.326) (61.137) (1.189)

MARGINE OPERATIVO LORDO 36.607 35.662 945

Ammortamenti e accantonamenti (20.384) (19.391) (993)

RISULTATO OPERATIVO 16.223 16.271 (48)

Risultato gestione finanziaria (1.188) (8) (1.180)

Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto 3.621 6.106 (2.485)

RISULTATO ANTE IMPOSTE 18.656 22.369 (3.713)

Imposte sul reddito (4.081) (3.684) (397)

UTILE DA OPERAZIONI IN CONTINUITA' 14.575 18.685 (4.110)

UTILE DA OPERAZIONI DISCONTINUE - - -

UTILE COMPLESSIVO DEL PERIODO 14.575 18.685 (4.110)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni presentano un incremento netto di 2.188 migliaia di Euro

a causa dei seguenti principali fattori:

- i ricavi relativi a servizi di trasporto aumentano in relazione alle maggiori corse sostitutive

effettuate per 1.051 migliaia di Euro e ai maggiori servizi di noleggio bus per 203 migliaia di Euro;

Gruppo FNM

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2019 pagina 6

- i ricavi per prestazioni fatturate aumentano di 544 migliaia di Euro per la cessione al

Consorzio EAV del contratto di acquisto di 5 convogli Stadler;

- i ricavi da locazione di materiale rotabile aumentano di 527 migliaia di Euro principalmente

[…]

L’incremento del periodo è principalmente relativo al debito verso la consociata Trenord per la
manutenzione ciclica effettuata nel periodo su rotabili TSR (2.333 migliaia di Euro).

La voce “Contributi in conto capitale verso Regione Lombardia” si riferisce principalmente ai contributi
erogati da Regione Lombardia per l'acquisto di materiale rotabile (950 migliaia di Euro), nonché per
l’acquisto di autobus (506 migliaia di Euro).

Non vi sono impegni in acquisto di immobili, impianti e macchinari.

Gruppo FNM

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2019 pagina 60

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Per una migliore comprensione delle variazioni del periodo si riporta di seguito il prospetto del conto
economico consolidato pro-forma inclusivo nell’esercizio 2018 del periodo ante consolidamento di ATV,
si ricorda infatti che il controllo della società controllata ATV è stato acquisito in data 12 febbraio 2018,
in precedenza la partecipata era consolidata con il metodo del patrimonio netto. I commenti di seguito
riportati sono effettuati con il primo semestre 2018 pro-forma.

Importi in migliaia di Euro Note
I Semestre

2019
ATV GEN.2018

I Semestre

2018

I Semestre

2018

proforma*

Variazione

Ricavi delle vendite e prestazioni 28 133.975 5.322 126.387 131.709 2.266
di cui: verso Parti Correlate 28 88.067 - 87.496 87.496 571

Contributi 29 5.311 78 5.042 5.120 191
di cui: verso Parti Correlate 29 4.031 - 4.017 4.017 14

Contributi per investimenti finanziati 5 12.601 - 6.859 6.859 5.742
di cui: verso Parti Correlate 5 12.601 - 6.859 6.859 5.742

Altri proventi 30 8.145 185 10.203 10.388 (2.243)
di cui: verso Parti Correlate 30 3.536 - 3.602 3.602 (66)

TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI 160.032 5.585 148.491 154.076 5.956

Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate 31 (10.599) (902) (9.262) (10.164) (435)
Costi per servizi 32 (33.106) (759) (33.887) (34.646) 1.540

di cui: verso Parti Correlate 32 (4.056) - (4.032) (4.032) (24)
Costi per il personale 33 (62.326) (3.342) (57.795) (61.137) (1.189)
Ammortamenti e svalutazioni 34 (20.384) (885) (18.506) (19.391) (993)
Altri costi operativi 35 (5.540) (66) (5.848) (5.914) 374

di cui: verso Parti Correlate 35 - - - - -
Costi per investimenti finanziati 5 (11.854) - (6.553) (6.553) (5.301)

TOTALE COSTI (143.809) (5.954) (131.851) (137.805) (6.004)

RISULTATO OPERATIVO 16.223 (369) 16.640 16.271 (48)

Proventi finanziari 36 569 3 718 721 (152)
di cui: verso Parti Correlate 36 488 - 593 593 (105)

Oneri finanziari 37 (1.757) (15) (714) (729) (1.028)
di cui: verso Parti Correlate 37 (368) - (359) (359) (9)

RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA (1.188) (12) 4 (8) (1.180)

Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto 41 3.621 111 5.995 6.106 (2.485)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 18.656 (270) 22.639 22.369 (3.713)

Imposte sul reddito 38 (4.081) 159 (3.843) (3.684) (397)

UTILE NETTO DEL PERIODO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA' 14.575 (111) 18.796 18.685 (4.110)

UTILE NETTO DA OPERAZIONI DISCONTINUE - - - - -

UTILE DEL PERIODO 14.575 (111) 18.796 18.685 (4.110)

Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA (213) (111) (140) (251) (132)

UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante 14.788 - 18.936 18.936 (3.978)

Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue - - - -

UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue - - - -

Gruppo FNM

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2019 pagina 61

Nota 28 Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Nella seguente tabella viene evidenziata la composizione della voce in oggetto:

Descrizione Primo semestre 2019 Primo semestre 2018

Prodotti del traffico automobilistico 23.264 20.796
Ricavi da contratto di servizio per settore automobilistico 19.355 16.295
Prestazioni fatturate 2.555 1.167